



اوپک نظر ایران را پذیرفت سهمیه افزایش نمی یابد

یکصد و پنجاه و نهمین اجلاس وزرای نفت سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) بعدازظهر دیروز بدون اتخاذ تصمیمی در باره تغییر سقف تولید نفت اعضا به کار خود پایان داد.

یکصد و پنجاه و نهمین اجلاس وزرای نفت سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) بعدازظهر دیروز بدون اتخاذ تصمیمی در باره تغییر سقف تولید نفت اعضا به کار خود پایان داد.

به گزارش ایرنا، یک دیپلمات اوپک پس از پایان نشست وزرای این سازمان اقتصادی گفت: کشورهای عضو بر سر افزایش سقف تولید تصمیم نگرفتند.

گفته می شود که آخرین پیشنهاد در نشست اوپک آن بود که طی سه ماه آینده بررسی های بیشتری در باره افزایش تولید نفت انجام شود که برخی از کشورهای عضو با این پیشنهاد مخالفت کردند.

محمد علی آبادی سرپرست وزارت نفت ایران و رئیس کنفرانس اوپک در یک نشست مطبوعاتی گفت: تلاش می کنیم که طی سه ماه آینده موافقت اعضا را برای جلسه آینده و بحث در باره سقف تولید جلب کنیم.

سخنان رئیس اوپک

محمد علی آبادی ضمن خیر مقدم به تمام حاضران در نشست 159 اوپک گفت: من به سه وزیر جدید، عبدالکریم لعیبي، وزیر نفت عراق، محمد البصیری، وزیر نفت کویت و محمدبن صالح الساده وزیر صنعت و انرژی قطر که برای نخستین بار در نشست اوپک حضور می یابند خیر مقدم ویژه عرض می کنم.

همچنین به مهندس جونی موسی شیخ، نماینده هیئت عامل نیجریه در اوپک برای حضور در این نشست به نمایندگی از کشور نیجریه خوشامد می گویم.

علی آبادی همچنین از حسین الشهرستانی، شیخ احمد عبدالله الصباح و عبدالله بن حمد العطیه وزیران پیشین کشورهای عراق، کویت و قطر به خاطر تلاش هایشان تشکر و قدردانی کرد.

وی افزود: ما از آخرین نشست اوپک در کیتو اکوادور در دسامبر 2010 تاکنون شاهد تحولات بسیاری در بازارهای جهانی نفت خام بوده ایم، در این مدت با افزایش بی ثباتی و روند افزایشی قیمت های جهانی نفت خام روبه رو بوده ایم.

رئیس کنفرانس اوپک ادامه داد: مدتی در آوریل 2011 بهای سبد نفتی اوپک از مرز 120 دلار برای هر بشکه نیز فراتر رفت. وی گفت: بهای نفت خام شاخص های دبیو.تی.آی و برنت دریای شمال در اوایل ماه مه حدود 17 دلار کاهش یافت، اما با وجود افت بهای نفت از رکورد خود قیمت ها همچنان بالاتر از سطوح 6 ماه گذشته هستند.

علی آبادی تصریح کرد: با نگاه به روند تغییر نرخ ارز و تورم می توان فهمید که موضوع بسیار پیچیده تر است، ارزش واقعی سبد نفتی اوپک از اول سال جاری تنها 16 درصد افزایش داشته، در صورتی که قیمت اسمی آن با رشد 24 درصدی همراه بوده است.

وی سرمای زودرس زمستان و پیش بینی ها درباره تقاضای جهانی نفت خام و سرمای گذاری ها در بخش های نفتی را از عوامل افزایش بهای نفت در آن زمان برشمرد.

وی همچنین یادآور شد که بازارهای جهانی نفت خام تحت تاثیر تحولات سیاسی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا و زلزله و سونامی شدید ژاپن بوده است.

علی آبادی اظهار داشت: همچنان تردیدهایی درباره روند بهبود شرایط اقتصادی جهان وجود دارد، در حالی که همچنان رشد اقتصادی جهان از سوی اقتصادهای در حال توسعه به ویژه چین و هند خواهد بود، با این وجود همچنان نگرانی هایی درباره رشد اقتصادی جهان وجود دارد.

وی گفت: ادامه نرخ بیکاری، بحران بدهی ها در کشورهای عضو سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی (اوپک.سی.دی) و افزایش نرخ تورم در جهان از جمله تردیدها و نگرانی های پیشروی روند رشد اقتصادی جهان به شمار می رود.

رئیس کنفرانس اوپک عنوان کرد: در 6 ماه گذشته بازارهای جهانی نفت خام شاهد تحولات بسیاری بوده است، با این وجود بنیادهای بازار همچنان در شرایط خوبی به سر می برد و به دنبال تلاش های فراوان اوپک هم اکنون نفت کافی در بازارهای جهانی موجود است، اعضای اوپک ظرفیت مازاد تولید کافی دارند و سطح ذخیره سازی ها متناسب است.

علی آبادی یادآور شد: با این وجود ظرفیت مازاد تولید کافی در بخش های پایین دستی وجود ندارد که این موضوع به کمبود انواع نفت خام شیرین و ترش مربوط می شود، همچنان با وجود کمبود کلی، بنیادهای کنونی برای ثبات بازار کافی هستند.

وی گفت: بنابراین زمانی که ما درصدد کسب بینش بیشتر درباره بی ثباتی های اخیر در بازار نفت هستیم، توجه ما به سوی بخش های مالی معطوف می شود.

رئیس کنفرانس اوپک گفت: از آخرین نشست اوپک فعالیت های سفته بازی در بازار بورس نیویورک به اوج خود رسیده است.

علی آبادی تصریح کرد: سفته بازی ها سبب بی ثباتی در بازار نفت می شود و این بی ثباتی با بنیادهای بازار ارتباطی ندارد و تلاش دولت های مصرف کننده برای کاهش سفته بازی ها در بازار نفت همچنان الزامی است.

وی بار دیگر ضمن تاکید بر تعهد اوپک نسبت به تثبیت بازارهای جهانی نفت خام گفت: هر دو قشر تولیدکننده و مصرف کننده از ثبات

بازارهای جهانی نفت خام سود می برد، بنابراین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان برای تحقق این هدف با یکدیگر همکاری کنند. رئیس کنفرانس اوپک عنوان کرد: اوپک همیشه برای حمایت از رشد اقتصاد جهانی عرضه نفت کافی به بازارهای جهانی را تضمین کرده است، مصرف کنندگان نیز باید برای پایداری این ثبات با ما همکاری کنند. علی آبادی در پایان اعلام کرد: ما باید بازارهای جهانی نفت خام در چند ماه آینده را به دقت زیر نظر داشته باشیم و تصمیم گیری های لازم را در این باره بگیریم.

مخالفت با افزایش

5/1 میلیون بشکه ای

فرانس پرس طی گزارشی اعلام کرد: سه کشور ایران، عراق و ونزوئلا مخالفان طرح عربستان، کویت و امارات برای افزایش 1/5 میلیون بشکه ای تولید اوپک هستند.

فرانس پرس در گزارشی ضمن اشاره به برگزاری نشست وزرای نفت اوپک در شهر وین نوشت: به نظر می رسد اوپک قصد دارد برای نخستین بار از سال 2007 میلادی تاکنون درخصوص افزایش سقف تولید رایزنی و مذاکره کند.

عربستان با حمایت کویت و امارات و سایر کشورهای عربی قصد دارد پیشنهاد افزایش 1/5 میلیون بشکه ای تولید نفت اوپک را مطرح کند. البته به نظر می رسد ایران، عراق و ونزوئلا با این مساله مخالف هستند.

خوزه بوتلهو واسکنسلوس وزیر نفت آنگولا تاکید کرد: در صورت نیاز بازار، اوپک می تواند سقف تولید خود را افزایش دهد.

نشست سرنوشت ساز

خبرگزاری فرانسه، نشست وزرای نفت سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در وین به منظور تصمیم گیری درباره افزایش سقف تولید اعضا، برای اقتصاد متزلزل جهان را سرنوشت ساز و حیاتی خواند.

اوپک که 40 درصد نفت مصرفی جهان را تامین می کند، قرار است پس از نشست وزرای نفت این سازمان، نتیجه رایزنی ها و گفت وگوها را درباره افزایش سقف تولید اعضای خود اعلام کند.

با توجه به نگرانی های مربوط به خسارات ناشی از افزایش قیمت نفت به روند بهبود اقتصاد متزلزل و شکننده جهانی، کشورهای مصرف کننده خواستار افزایش تولید نفت از سوی اعضای اوپک هستند.

ناآرامی های مستمر و پیایی در خاورمیانه نفت خیز و منطقه شمال آفریقا باعث افزایش حدود 21 درصدی قیمت نفت از آغاز سال جاری میلادی تاکنون شده است.

ناآرامی های لیبی موجب خروج روزانه 1/3 میلیون بشکه نفت از سبد بازار جهانی نفت شده است.

اوپک از ژانویه سال 2009 تاکنون سقف تولید روزانه 24/84 میلیون بشکه ای خود را تغییر نداده است، اما به منظور جبران کمبود ناشی از قطع جریان نفت لیبی به بازارهای جهانی، بیش از این سقف تولید می کند.

پشت پرده تلاش عربستان

کاهش رشد اقتصادی در آمریکا و نگرانی مسئولان این کشور از وضعیت اقتصادی می تواند عاملی برای افزایش تقاضا در تولید اوپک باشد و این وضعیت سبب شده که افزایش تقاضا از کاهش قیمت نفت پیشی گیرد. از سوی دیگر عربستان این کشور بزرگ نفتی، برای نشان دادن توجه ویژه به دغدغه های دنیای غرب و بویژه، آمریکا، می کوشد با چراغ سبز نشان دادن بر این کشورها، تمایل کشورش را به حمایت از غرب نشان دهد. از این رو عربستان می کوشد در نشست اخیر اوپک بر افزایش تولید پافشاری کند.

از سوی دیگر طی هفته های گذشته اوپاما دست به دامان عربستان شد.

رئیس جمهور آمریکا که با افزایش چشمگیر قیمت بنزین در بازار داخلی روبرو بود گفت: از کشورهای تولید کننده نفت مثل عربستان خواسته است سقف تولید خود را افزایش دهند.

باراک اوپاما مدعی شد افزایش قیمت نفت به ضرر رشد و رونق اقتصادی جهان و آمریکا خواهد بود.

وی افزود: ما مذاکرات زیادی را با کشورهای بزرگ تولید کننده نفت مثل عربستان انجام دادیم تا این کشورها برای کمک به تثبیت قیمت نفت، میزان تولید و عرضه خود را افزایش دهند. افزایش قیمت نفت فشار زیادی را بر اقتصاد آمریکا وارد می کند.

وی افزود: در پیامی که به عربستان و سایر کشورهای بزرگ تولید کننده نفت ارسال شده است بر این نکته تأکید کردیم که افزایش قیمت نفت به ضرر رشد اقتصادی جهان خواهد بود و در نهایت این مسأله به ضرر همین کشورها نیز خواهد شد.

وی افزود: کاهش تولید نفت لیبی تأثیر زیادی در افزایش قیمت نفت داشته ولی سایر کشورهای تولید کننده می توانند کاهش تولید نفت این کشور را جبران کنند و ما از آنها می خواهیم این کار را انجام دهند.

لیبی حدود 2 درصد تولید جهانی نفت را در اختیار دارد. گرچه عربستان سعی کرده در اقدامی خودسرانه با افزایش تولید خود کاهش تولید لیبی را جبران کند ولی این مسأله تأثیری بر افزایش قیمت نفت نداشته است.

جورج بوش رئیس جمهور پیشین آمریکا در سال 2008 و در پی افزایش چشمگیر قیمت بنزین در آمریکا از عربستان خواست تا تولید خود را افزایش دهد.

اوپاما افزود: اگر آمریکا با رشد و رونق اقتصادی روبرو نشود دیگر نیازی به افزایش واردات انرژی نخواهد داشت.

دودستگی در اوپک

عربستان سعودی با مخالفت شدید اوپک برای افزایش سقف تولیدات به منظور کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی روبرو شده و رویترز از بروز دو دستگی ناشی از این امر خبر می دهد.

به گزارش رویترز، به دلیل فشارهای وارده از جانب کشورهای مصرف کننده برای کاهش قیمت ها، عربستان تمام تلاش خود برای

افزایش روزانه 1/5 میلیون بشکه ای تولیدات نفت در جلسه دیروز اوپک به کار گرفت.

ریاض در زمینه تأمین تقاضای رو به رشد بازار در نیمه دوم سال جاری، از حمایت متحدین خود، کویت و امارات برخوردار است. محمدالبصیری، وزیر نفت کویت معتقد است بازار نیازمند افزایش تولیدات است و انتظار می رود تقاضا در سه ماهه سوم و چهارم سال افزایش بیابد.

با وجود اصرار عربستان، به عنوان بزرگترین تولیدکننده نفت اوپک به افزایش سقف تولیدات کشورهایی چون ایران، ونزوئلا، اکوادور و عراق اعلام کرده اند که نیازی به افزایش تولیدات وجود ندارد.

هوگو چاوز، رئیس جمهور ونزوئلا نیز روز گذشته در اکوادور گفت: ما مخالف افزایش تولیدات در شرایط فعلی هستیم و باید از به تعادل رساندن بازار و قیمت منصفانه نفت دفاع کنیم.

رویترز در گزارش خود می نویسد: «انتظار می رود ایران که محمد علی آبادی را به عنوان نماینده خود در نشست اوپک دارد، به شدت با افزایش سقف تولیدات مخالفت کند.

یکی از مقامات خلیج فارس، از برنامه عربستان برای افزایش روزانه 500 هزار بشکه تولیدات نفت و رساندن سقف تولید خود به 9/5 تا 9/7 میلیون بشکه در روز خبر داده است. دبیرخانه اوپک پیش بینی می کند، حجم تقاضا در نیمه دوم سال جاری روزانه 1/7 میلیون بشکه بیش از بازده فعلی اوپک باشد.